
COPIA

COMUNE DI CASTRO
PROVINCIA DI BERGAMO

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
ANNO 2025 - N. 22 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
 

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO IN MERITO ALL’ ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO 
MINICRE - ESTATE 2025. 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventidue del mese di maggio alle ore 11:40 Casa Comunale, in seduta 

Segreta si è riunito la Giunta comunale, convocata con l'osservanza delle modalità e nei termini prescritti.
Alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti e assenti i componenti della Giunta 

comunale sotto indicati:

Nominativo Ruolo Presente Assente Da remoto

 CARIZZONI PATRIZIA SINDACO Si

 ZUBANI SANTO FIORINO
VICE SINDACO - 

ASSESSORE
Si SI

 ROTA CLAUDIA ASSESSORE Si

 

  Tot. 2 Tot. 1

 
Assiste l'adunanza - con funzioni consultive e referenti - il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Andrea Tiraboschi il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, la  Sig.ra Patrizia 
Carizzoni, SINDACO, assume la presidenza della Giunta Comunale e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



COPIA

RICHIAMATO il Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi istituzionali in modalità telematica, 
approvato con deliberazione del C.C. n. 30 del 07/12/2024; 

ACCERTATO che alle ore 11:40 del 22.05.2025, partecipa alla seduta da remoto, tramite tecnologia WhatsApp, il 
Vicesindaco Zubani Santo Fiorino;

CONSIDERATO che il Segretario Comunale Dr. Tiraboschi Andrea accerta l’identità personale dei partecipanti e 
assicura che il collegamento in videochiamata ha una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e permette ai 
partecipanti, di intervenire nella discussione e visionare le proposte di delibera ed i relativi allegati; 

Ciò premesso, si procede al regolare svolgimento della

LA GIUNTA COMUNALE
  

PREMESSO CHE si ritiene utile proporre ai bambini e ai ragazzi di età compresa tra i 3 e i 6 anni  un servizio estivo 
“ludico/educativo” qualificato, avente lo scopo principale di creare occasioni di crescita ed interazione per i bambini: 

• rivolgere attenzione e cura sia ai minori che alle loro famiglie, le quali si affidano e trovano un sostegno nei 
professionisti incaricati di ideare e realizzare il servizio, in cui saranno accolti i loro figli; 

• attivare il servizio per numero 6 settimane per l'anno 2025 con orario di apertura alle ore 8.00 e chiusura alle 
ore 16.00;

• garantire, attraverso contatti diretti tra i professionisti incaricati il servizio educativo e società dedicata il 
servizio mensa; 

• coinvolgere volontari e/o tirocinanti, che si renderanno disponibili e si accorderanno con gli operatori che si 
dedicheranno al servizio, al fine di fornire supporto ai professionisti; 

• prevedere una quota settimanale per la frequenza del servizio a carico delle famiglie; tale quota verrà stabilita 
di anno in anno, vista la variabilità dei fattori che concorrono alla sua definizione, determinata 
provvisoriamente in 90,00 euro per i residenti a Castro e in 100,00 euro per i non residenti;

RICHIAMATA la convenzione sottoscritta con comunità montana in data 30.12.2021 per la quale il servizio 
educativo in questione è oggetto di esercizio associato con capofila la comunità montana stessa;

RITENUTO OPPORTUNO di verificare, tramite apposito avviso che verrà pubbliato sul Sito Ufficiale del Comune 
di Castro e tramite diffusione informale, l'interesse da parte della popolazione per il servizio in oggetto prima di dare 
avvio alle procedure di organizzazione formale;

RITENUTA l’iniziativa sopra indicata meritevole di attivazione e sostegno; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del T.U.E.L.; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che le premesse, che qui s’intendono integralmente riportate anche se materialmente non 
trascritte, formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono motivazione;



COPIA

2. DI DARE INDIRIZZO al responsabile dell'area amministrativa di verificare tramite apposito avviso 
l'interesse della popolazione prima di attivare l'organizzazione formale del servizio;

3. DI STABILIRE che la partecipazione al progetto da parte dei bambini e dei ragazzi prevede quote settimanali 
a carico delle famiglie per la frequenza, pari a euro 90,00 per i residenti e euro 100,00 per i non residenti;

4. DI STABILIRE che le caratteristiche del servizio, organizzato per il tramite della capofila Comunità 
Montana, dovranno essere:

1. apertura tra le ore 8.00 e le ore 16.00;
2. durata: dal 30 giugno all'8 agosto 2025;
3. costo settimanale del servizio comprensivo del pasto 

-  90,00 euro a settimana per i residenti;
-  100,00 euro a settimana per i non residenti;

4. iscrizione al servizio per un minimo di  2 settimane; 
5. attivazione del servizio per un minimo di 15 iscrizioni e un massimo di 30.

5. DI DARE ATTO che del presente provvedimento viene data comunicazione, contestualmente all’affissione 
all’ Albo Pretorio, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art.125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267.

Stante l'urgenza di provvedere, con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, il presente 
atto viene dichiarato immediatamente eseguibile a tutti gli effetti, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del TUEL, 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.



COPIA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.

Castro, li 22/05/2025 Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA
f.to Dott. Andrea Tiraboschi



COPIA

Letto, approvato e sottoscritto:

SINDACO

f.to Sig.ra Patrizia Carizzoni

SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Andrea Tiraboschi

Su attestazione del messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art.124, Primo Comma, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è stata affissa all'albo pretorio e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi a partire da oggi.

Il Segretario Comunale

f.to Dott. Andrea Tiraboschi 

Addì,

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la suestesa deliberazione: 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000);

Castro, lì 22/05/2025
   

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Andrea Tiraboschi

     

Copia conforme all'originale, ad uso amministrativo.

Dalla residenza comunale, data della firma digitale

Il SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Andrea Tiraboschi


